

MAKTABGACHA DAVRIDAGI BOLALAR MAKTABGA TAYYORGARLIGINING DIAGNOSTIKASI

Rahimova Indira Igorevna

PhD, dotsent

Miralievna O‘g‘iloy Abdusamad qizi

Aniq va ijtimoiy fanlar Universiteti

psixologiya mutaxassisligi magistranti

Annotatsiya: *Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarni maktabga tayyorlashning asosiy belgilari, dastlabki bosqichlari, ularga qo‘yiladigan talablar haqida aytib o‘tilgan. Maktabgacha yoshdagi bolalarni bilim olishga va darsga qiziqtirish ko‘nikmalarini tarkib toptirish yo‘llari haqida metodik tavsiyalar berilgan.*

Kalit so‘zlar: *6-7 yoshli bolalar, maktabga tayyorgarlik, bog‘cha, o‘qitish metodi, maktab.*

KIRISH

O‘zgarayotgan zamon va yangilanayotgan makon dunyo xalqlari fe‘l-atvori tizimida miya faolligi, sa‘yi-harakatlarda tezkorlik, topqirlik va ayni chog‘da har bir ishda rejaviylik, puxta tayyorgarlik, fahm-farosat, muammolarni hamkorlik asosida hal etish xususiyatlarini rivoj topishini taqozo etmoqda. Shuningdek, shaxs va jamiyat, shaxs va davlat munosabatlari tizimida alohida subyektlar-insonlar rolining benihoya oshib borishi kuzatilmoqda. Maktabgacha ta’lim bolaning sog‘lom, har tomonlama kamol topib shakllanishini ta’minlaydi, unda o‘qishga intilish hissini uyg‘otadi, uni muntazam ta’lim olishga tayyorlaydi. Maktabgacha ta’lim bola olti-yetti yoshga yetgunicha davlat va nodavlat maktabgacha tarbiya bolalar muassasalarida hamda oilalarda amalga oshiriladi. Maktabgacha ta’lim maqsadi va vazifalarini ro‘yobga chiqarishda mahallalar, jamoat va hayriya tashkilotlari, xalqaro fondlar faol ishtirok etadi. Hozirgi kunda bolalarning maktabga tayyorgarlik darajalariga qo‘yilayotgan jiddiy talablar bu borada zaruriy nazariy, amaliy chora-tadbirlarni ishlab chiqishni taqazo etmoqda.

ASOSIY QISM.

Maktabgacha tarbiyani rivojlantirish uchun quyidagilarni amalga oshirish lozim bo‘ladi:

- malakali tarbiyachi va psixolog kadrlarni ustuvor ravishda tayyorlash;
- maktabgacha ta’limning samarali psixologik-pedagogik uslublarini izlash va joriy etish;
- bolalarni oilada tarbiyalashni tashkiliy, psixologik, pedagogik va uslubiy jihatdan ta’minlash;
- zamonaviy o‘quv-uslubiy qo‘llanmalar, texnik vositalar, o‘yinchoqlar va o‘yinlar yaratish hamda ularni ishlab chiqarish;
- maktabgacha yoshdagi bolalarni xalqning boy madaniy-tarixiy merosi va umumbashariy qadriyatlar asosida ma’naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash uchun shart-sharoitlar yaratish;
- maktabgacha tarbiya muassasalarining har xil turlari uchun turli variantlardagi dasturlarni tanlab olish, maktabgacha tarbiyaning barcha masalalari bo‘yicha malakali psixologik konsultatsiya xizmati ko‘rsatish imkoniyatini yaratish;
- maktabgacha tarbiya va sog‘lomashtirish muassasalari tarmog‘ini qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish mexanizmini ishlab chiqish.

Maktabga umumiy tayyorgarlik bolaning maktabga borish vaqtiga kelib aqliy, ma’naviy, estetik va jismoniy rivolanishda erishgan shunday darajasidirki, u bolaning maktab ta’limining yangi sharoitlariga va o‘quv materialini ongli egallashga faol kirib borishlari uchun zarur asosni yaratadi. Umumiy tayyorgarlik bola maktab ta’limiga o‘tish davriga kelib erishadigan psixik rivojlanishning muayan darajasi bilan ifodalanadi. Psixologik tayyorgarlik maktab ta’limi nuqtai-nazaridan I-sinfga borayotgan bolaning psixik rivojlanishidagi muhim sifat ko‘rsatkichlarini muvoffaqiyatli jamlaydi. Maktab ta’limiga psixologik tayyorgarlik bolaning o‘qishga intilishi, o‘quvchi bo‘lish ishtiyoqi, bilish faoliyati va tafakkur operatsiyalarining yetarli va yuqori bo‘lishi bolaning aqliy, jismoniy, ijtimoiy rivojlanishining muayyan darajasida namoyon bo‘ladi. Bolani maktabga psixologik tayyorgarligining barcha komponentlari bolani sinf jamoasiga olib kirish maktabda o‘quv materialini, ongni faol egallashni, keng doiradagi maktabga oid majburiyatlarni bajarishni qamrab oladi. Bolani maktabga maxsus ravishda tayyorligi maktabda o‘qishga umumiy psixologik tayyorligiga qo‘shimchadir, u bolada matematika va ona tili kabi o‘quv fanlarini o‘rganish uchun zarur bo‘lgan maxsus bilim, ko‘nikma va malakalarning mavjudligiga ko‘ra aniqlanadi. MTMda bolalarda eng oddiy matematika tasavvurlarini tarkib toptirish, nutqni o‘stirish xamda savodni egallashga tayyorlanish yuzasidan o‘tkaziladigan jadal ish bolalarni maktabda o‘qishga maxsus tayyorlashning zarur darajasini ta’minlaydi. Maktabga qatnaydigan bola yangi turmush tarziga kishilar bilan o‘zaro munosabatning yangi sistemasiga, faol aqliy faoliyatga tayyorlangan bo‘lishi darkor.

Bolaning psixologik tayyorligi uning jamiyatdagi ijtimoiy mavqeini o‘zgarishi va kichik maktab yosh davridagi bolalar o‘quv faoliyatining o‘ziga xosligi bilan ham uzviy bog‘liqdir. Shuni ta’kidlab o‘tish joizki, maktabda psixologik aniq bir mazmun doimiy hisoblanmaydi, balki u doimo o‘zgarib boyib boradi. Psixologik tayyorlikning tarkibiy jihatlari intellektual (aqliy), ma’naviy va irodaviy tayyorgarlikdan iboratdir. Aksariyat hollarda bolaning aqliy rivojlanganlik darajasi haqida gapirilganda uning so‘z boyligi zahirasi bilan aniqlanadigan aqliy bilimlari miqdoriga ko‘proq e’tibor beriladi. Ota-ona, hatto ayrim o‘qituvchilar ham bola qanchalik ko‘p bilsa, u shunchalik rivojlangan bo‘ladi, deb o‘ylaydilar. Aslida esa unday emas, fan-texnika, ommaviy axborot vositalarining keng tarqalganligi tufayli bugungi kun bolalari go‘yo ma’lumotlar ummonida suzib yurgandek bo‘lmoqdalar. Bu esa ulardagi so‘z boylıklarning keskin o‘shishiga asos bo‘lmoqda, lekin bu ularning tafakkuri xam shunday jadallikda rivojlanayapti, degan gap emas. Maktabda amal qilinayotgan o‘quv dasturlarini o‘zlashtirish boladan narsalarni taqqoslay bilish, taxlil qilish, umumlashtirish, mustaqil xulosalar chiqarish kabi bilish jarayonlarining yetarlicha rivojlangan bo‘lishini taqozo etadi. Shuning uchun xam xozirgi kunda maktab amaliyotchi psixologlari tomonidan bolalarni birinchi sinfga qabul qilish jarayonida keng foydalanilayotgan psixodiagnostik vositalar, testlar, so‘rovnomalar, asosan bolada yuqorida keltirib o‘tilgan xususiyatning rivojlanganlik darajasini aniqlashga mo‘ljallangan metodikalardan iboratdir. Bolarni maktab ta’limiga o‘qitishning samaradorligi ko‘p jihatdan ularning tayyorgarlik darajalariga ham bog‘liq bo‘ladi. Maktab ta’limiga tayyorgarlik maktabgacha ta’lim muassasalari va oilada maktabgacha ta’lim yoshidagi bolaga berilgan ta’lim va tarbiyaning muhim yakunidir. Bolaning maktab ta’limiga tayyorgarlik darajasi maktab bolaga qo‘yadigan talablar majmui orqali aniqlanadi. Bu talablarning o‘ziga xos tomoni o‘quvchining yangi sotsial-psixologik o‘rni, u bajarishga tayyorlangan bo‘lishi lozim bo‘lgan yangi vazifa va burchlardan kelib chiqadi. Maktabga kirish bola hayotidagi odatiy turmush tarzi atrofdegilar bilan munosabat sistemasining o‘zgarishiga aloqador muhim davrdir. Bola hayotida birinchi bor markaziy o‘rinni ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan o‘quv faoliyati egallaydi.

Unga odatiy bo‘lgan erkin o‘yin faoliyatidan farqli o‘laroq endi ta’lim majburiy bo‘ladi va birinchi sinf o‘quvchisidan to‘rtta jiddiy munosabat talab etiladi. Ta’lim faoliyatining yetakchi turi sifatida bolaning kundalik hayot jarayonini qayta quradi. Har qanday pedagog hech qanday vositalardan foydalanmay, bolani maktabga tayyorgarligini aniqlay oladi. Ba’zi ota-onalar ham bola qanchalik sog‘lom, chaqqon, mustaqil, aqlli, o‘qishga tayyor ekanligini taxminan bilishadi. Bog‘cha tarbiyachilari har bir bolaning maktabga tayyorgarligini to‘g‘ri aniqlashda yetarli pedagogik, texnologik bilim va tajribalarga ega bo‘lishlari kerak, bunda ular maktabgacha ta’lim muassasalarida ta’lim va tarbiya dasturi talablariga tayanishlari kerak. Agar maktabgacha davrda bola normal rivojlangan bo‘lsa, uning jismoniy va aqliy rivojlanishiga hech qanday kuchli ta’sirlar bo‘lmagan bo‘lsa, unda bola yetti yoshda ta’lim olish darajasiga yetadi. Ammo ba’zi oilalar va bog‘chada maktabga tayyor bo‘lmagan bolalar ham uchraydi. Bunday bolalar mutaxassis nazoratida maxsus tekshiruvdan o‘tishadi va o‘qishga tayyorgarligi darajasi haqida mutaxassis xulosa chiqaradi. Bolaning o‘yinqaroqligi, mustaqil bo‘la olmasligi, his-tuyg‘u va ijtimoiy rivojlanishining juda past darajaliligi uning maktabga tayyor bo‘lishiga to‘siq bo‘ladi. Bunday bolalar o‘rtoqlari va tengdoshlari orasida o‘z o‘rnini topa olmaydilar. Ular kundalik faoliyatlarida yordamga muhtoj: berilgan va-zifalarni tushuna olmaydilar va mustaqil bajara olmaydilar, qo‘llarining mayda harakatlari yaxshi rivojlanmagan. Lug‘at boyligi, o‘z fikrlarini ifodalashi chegaralangan, xotirasi sust, umumlashtirishni bajara olmaydi va hokazo. Bularga nafaqat bolaning yomon ijtimoiy ahvoli sabab bo‘ladi, balki nasliy omillar, jiddiy va murakkab kasalliklari, yengil tug‘ma jarohatlari, nevrozlar keltirib chiqaradigan sharoitlar ham sabab bo‘ladi. Bola o‘qishni butun mamlakat oldida javobgar bo‘lgan o‘z burchi, kishilarning mehnat hayotidagi ishtiroki tarzida anglay boshlaydi. Bola o‘quvchi bo‘lgandan so‘ng, maktabgacha ta’lim yoshidagiga nisbatan sifat jihatdan yangi o‘rin egallaydi. Ta’lim tizimining o‘ziga xos xususiyati maktab ta’lim tizimini doimo takomillashtirib borishidir. Maktab ta’limiga I-sinfga keluvchi o‘quvchidan qandaydir maxsus bilim va ko‘nikmalarni emas, balki ilgari yillarga nisbatan aqliy faoliyatning murakkabroq shakllarini, axloqiy irodaviy sifatlarining yuksakroq rivojlangan darajasini o‘z xatti-harakatini boshqarish qobiliyatini katta ishonchlilik qobiliyatini talab qiladi. Maktabgacha ta’lim muassasasining vazifasi ta’lim - tarbiyaviy ishining butun sistemasi bilan bolalardan maktab ta’limi talablariga to‘liqroq muvofiq keluvchi maktabda o‘qishga tayyorgarlikni tarkib toptirishdir. Shunga ko‘ra psixologik-pedagogik adabiyotlarda tayyorgarlik tushunchasi bola shaxsini rivojlanish sifatida aniqladi va ikkita o‘zaro bog‘langan jihatlardan maktabga, o‘qishga, umumiy psixologik tayyorgarlik va “maxsus tayyorgarlik” tarzida ko‘rib chiqiladi. Maktabga umumiy tayyorgarlik bolalar bog‘chasining maktabgacha yoshdagi bolalarni har tomonlama tarbiyalashga oid davomli maqsadga muvofiq ta’lim-tarbiyaviy ishning muhim yakuni sifatida namoyon bo‘ladi. Maktabga tayyorgarlik bolaning maktabga borish vaqtiga kelib aqliy, ma’naviy, irodaviy, estetik va jismoniy rivojlanishda erishgan shunday darajasidaki, u bolaning maktab ta’limining yangi sharoitiga va o‘quv materialini yaratadi. Umumiy tayyorgarlik tushunchasi maktab ta’limi nuqtai nazaridan I-sinfga borayotgan bola psixik rivojlanishidagi muhim sifat ko‘rsatkichlarni muvofiqiyatli jamlaydi. Maktab ta’limiga psixologik tayyorgarlik bolaning o‘qishga intilishi, o‘quvchi bo‘lish ishtiyoqidan bilish faoliyati va tafakkur operatsiyalarining yetarlicha yuqori darajasi bolaning o‘quv faoliyati elementlarini egallashi, iroda va ijtimoiy rivojlanishning muayyan darajasida namoyon bo‘luvchi asoslangan tayyorgarlikni o‘z ichiga oladi. Bolaning maktabga psixologik tayyorgarligining barcha majmua bolani sinf jamoasiga olib kirish, maktabda o‘quv materialini ongli faol egallash, keng doiradagi maktabga oid majburiyatlarni

bajarishni qamrab oladi. Bolaning maktabga maxsus ravishda tayyorligi maktabda o‘qishga umumiy psixologik tayyorgarligiga qo‘shimchadir. U bolada matematika va ona atili kabi o‘quv fanlarini o‘rganish uchun zarur bo‘lgan maxsus bilim, ko‘nikma va malakalarning mavjudligiga ko‘ra aniqlanadi. Maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarda eng oddiy matematik tasavvurlarni tarkib toptirish, nutqni o‘stirish hamda savodni egallashga tayyorlash yuzasidan o‘tadigan jadal ish bolalarni maktabda o‘qishga maxsus tayyorlashning zarur darajasini ta‘minlaydi. Maktabga qatnaydigan bola yangi turmush tarziga kishilar bilan o‘zaro munosabatning yangi tizimiga faol aqliy faoliyatga tayyorlangan bo‘lishi darkor. U yangi jiddiy majburiyatlarni uddalashi uchun jismoniy rivojlanishda muayyan darajaga erishgan bo‘lishi kerak. Bolaning maktabda o‘qishga umumiy tayyorgarligi mazmunida bir necha o‘zaro bog‘langan jihatlar mavjud bo‘lib, ulardan muhimlari ma‘naviy, aqliy, jismoniy tayyorgarlikdir. Maktabda o‘qishga axloqiy, irodaviy tayorgarlik bolaning maktabga bolalik oxiriga kelib axloqiy xatti-harakat iroda axloqiy hissiyotlar va ong rivojida unga yangi ijtimoiy nuqtai-nazarni faol egallashga hamda o‘zining o‘qituvchi, sinfdoshlar bilan o‘zaro munosabatlarini axloqiy asosda qurishiga imkon beradigan darajaga erishishida ifodalanadi. Maktabni, axloqiy-irodaviy tayyorgarlik mazmunini o‘quvchi tutgan o‘rnidan kelib chiquvchi bola shaxsi hamda xulqiga qo‘yiladigan talablarga ko‘ra aniqlanadi. Bu talablar maktabda o‘qishning dastlabki kunlaridanoq o‘quvchi oldiga o‘quv majburiyatlarini mustaqil va ma‘suliyatni his etgan holda bajarish tartibli va ehtiyotkorlik bilan munosabatda bo‘lishini talab etadi. Bu yuksak talablarni bajarishga tayyorlash oldindan maktabgacha ta’lim muassasalarida va oilada maktabgacha yoshdagi bolalar bilan olib boriladigan davomli, maqsadga yo‘naltirilgan tarbiyaviy ish jarayonida amalga oshiriladi. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bola shaxsiy xulq-atvori rivojining muayyan darajasida namoyon bo‘ladi. Bu munosabatda bolaning maktabgacha tarbiya yoshi davomida rivojlanadigan o‘z xulq-atvorini boshqarish qobiliyati qoidani yoki tarbiyachi talablarini ongli bajarish asabiylashib ketishga erk bermaslik, qo‘yilgan maqsadga erishishda qat‘iyatni namoyon qilish, kerakli ishni o‘ziga tortadigan, ammo maqsaddan chalg‘itadiganiga qarshi o‘laroq oxirigacha bajarish ko‘nikmasi va shu e‘tiborga loyiqdir. Bo‘lajak o‘quvchi xulq-atvoridagi ixtiyorilikni rivojlanish asosini maktabgacha tarbiya yoshi oxiriga kelib tarkib topadigan sabablar, o‘zaro bo‘ysinuvchilari tashkil qiladi. Sabablarning o‘zaro bo‘ysinganligi katta maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning ushbu daqiqadagi o‘z ishtiyoqlarini ma‘naviy ahamiyatli maqsadlar yo‘lida yengish uchun irodaviy, ongli intilishlariga aloqadordir. Tabiiyki, maktabgacha tarbiya yoshida bolaning xulq-atvori ixtiyoriylikning yuqori darajasi bilan ajralib turmaydi, ammo bu davrda maktabdagi yangi xulq-atvori turiga o‘tishni ta‘minlaydigan ixtiyoriy xulq-atvor mexanizmining tarkib topishi muhimdir.

XULOSA

Shunday qilib, maktabdagi o‘qishga aqliy tayyorlik bolalarni aqliy va nutqiy rivojlantirishning o‘zaro bog‘langan tarkibiy qismlardan tarkib topadi. Bilish faoliyati, qiziqishlari, bola tafakkuri usullari, atrof, dunyo haqidagi anglangan sistemalashtirilgan tasavvurlar hamda elementlar, tasavvurlar va elementar o‘quv faoliyati umumiy darajasining birligi bolalarda maktabdagi o‘quv materialini egallashga aqliy tayyorlikni vujudga keltiradi. Xulosa qilib aytganda, ota-onalar har bir bola ruhiy rivojlanishidagi o‘ziga xos xususiyatlarni va bu xususiyatlar ularning u yoki bu faoliyat turini egallashida namoyon bo‘lishini yodda tutishlari lozim. Shundagina, ba‘zi bolalar endigina birinchi so‘zlarni o‘zlashtirganlarida ularning tengqurlari allaqachon ma‘lum bir iboralar bilan gaplasha oladigan bo‘ladilar.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI:

1. I.A.Karimov. Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch 2008 y. “Ma’naviyat”.
2. I.A. Karimov. «Barkamol avlod-O‘ZBEKISTON taraqqiyotining poydevori».T., Sharq. 1997.
3. Maktabgacha yoshdagi bolalar ta'lim- tarbiyasiga qo'yiladigan davlat talablari. T., O'z PFITI, 2000. Tuzuvchilar Rasulova M, Abduraxmonova X va boshqalar.
4. Bolalarni maktabga o‘qishga tayyorlash(ilmiy maqolalar to‘plami). T., O‘z PFITI, 1997.
5. Рахимова, И. И. (2019). Развитие инклюзивного образования в современном мире. Интернаука, (3-1), 74-75.
6. Рахимова И. И., Рахимова Х. А. Идентичность как предмет психологического исследования //Multidiscipline Proceedings of Digital Fashion Conference. – 2022. – Т. 2. – №. 1.
7. Xujamshukurov Tolibnazar Rashid ugli, & Igorevna, R. I. (2023). Psychology of dysfunctional family. Information Horizons: American Journal of Library and Information Science Innovation (2993-2777), 1(9), 83–85.